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КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 
 
 
Резиме  

 
Државниот завод за ревизија изврши ревизија на финансиските извештаи на 
Министерство за финансии и ревизија на усогласеност  на сметката на основен 
буџет (637) за 2021 година. 
 

Со извршената ревизија изразивме мислење со резерва за вистинитоста и 
објективноста на финансиските извештаи и мислење без резерва за 
усогласеноста на финансиските трансакции и информации со релевантната 
законска регулатива, упатства и воспоставените политики. 
 

Извршена е ревизија и издаден е извештај за финансиските извештаи, заедно со 
ревизија на усогласеност на Министерство за финансии на сметката на основен 
буџет (637) за 2018 година и изразено е мислење со резерва за вистинитоста и 
објективноста на финансиските извештаи и мислење без резерва за 
усогласеноста на финансиските трансакции со релевантната законска 
регулатива, упатства и воспоставени политики. 
 

Извршена е проверка на спроведување на препораките презентирани во 
Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за 2018 година и 
констатирано е дека една препорака e делумно спроведена и една е во тек на 
спроведување. 
 

Со извршената ревизија на финансиските извештаи за 2021 година, заедно со 
ревизија на усогласеност, ги констатиравме следниве состојби: 
- извршено е осигурување на дел од недвижниот имот и опрема со кои 

располага МФ; 
- земјиштето како и дел од објектите за кое МФ има стекнато право на трајно 

користење, не се сметководствено евидентирани; 
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- 35 објекти за кои МФ има обезбедено имотни листови, сметководствено се 
евидентирани без вредност, поради необезбедена документација за 
утврдување на вредноста; 

- пописот на средствата, побарувањата и обврските не е целосно извршен; 
- во дел од постапките за јавни набавки, предметот на набавка не е утврден 

како делив заради обезбедување на целосна конкуренција. 
За утврдените состојби дадени се препораки до одговорните лица во МФ со цел 
преземање мерки за надминување на истите. 
 
Во делот Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет обелоденети 
се следниве состојби за: 
- судски постапки кои се во тек, во кои МФ е тужена страна или тужител, а 

кои може да имаат влијание на идните финансиски текови на МФ; 
- интензивирање на започнатите активности за спроведување на постапката 

за избор на правно лице кое врши дејност или поседува дозвола за собирање 
или транспортирање на отпад, за дотраена опрема сместена во простории 
земени под закуп и  

- прифатени корекции во текот на ревизијата, кои имаат влијание на 
финансиските извештаи. 

 
Во делот на Останати прашања истакнуваме дека: 
- постои потреба од усогласување на Законот за организација и работа на 

органите на државната управа со поодделните закони кои го регулираат 
основањето на државни органи и институции и  

- во тек е постапка на донесување на Предлог Закон за вработените во јавниот 
сектор во кој е утврдена висината на платата на посебните советници во 
одделните институции. 

 
Од страна на одговорното лице на субјектот, не се добиени забелешки на Нацрт 
извештајот на овластениот државен ревизор. 
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1. Вовед 
 
1.1. Извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на страна од 16 до 

18 заедно со ревизија на усогласеност на Министерство за финансии на сметката 
на основен буџет (637), кои се состојат од биланс на состојба на ден 31 декември, 
биланс на приходи и расходи за 2021 годината и преглед на промени на изворите 
на капитални средства и преглед на значајни сметководствени политики и 
објаснувачки белешки кон финансиските извештаи. 
 

1.2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1.1. на овој извештај е извршена 
согласно член 22 став 1 од Законот за  државната ревизија и Годишната програма 
за работа на Државниот завод за ревизија за 2022 година согласно член 23 од 
Законот за државната ревизија. 
 

1.3. Извршена е ревизија и е издаден извештај за финансиските извештаи и за 
усогласеност со закони и прописи на Министерство за финансии за 2018 година 
и изразено е мислење со резерва за вистинитоста и објективноста на 
финансиските извештаи и мислење без резерва за усогласеноста на 
финансиските трансакции со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики. 

 
1.4. Финансиските извештаи од точка 1.1. на овој извештај се одговорност на 

раководството на Министерство за финансии застапувано од: 
 

- д-р Фатмир Бесими, министер за финансии од 30.08.2020 година1. 
 
Оваа одговорност вклучува дизајнирање, имплементација и одржување на 
интерна контрола која што е релевантна за подготвување и објективно 
презентирање на финансиските извештаи коишто се ослободени од 
материјално погрешни прикажувања, без разлика дали се резултат на измами 
или грешки, избор и примена на соодветни сметководствени политики, како и 
правење на сметководствени проценки кои што се разумни во околностите. 
 
Раководството на субјектот е исто така одговорно за осигурување дека 
активностите, финансиските трансакции и информации, рефлектирани во 
финансиските извештаи се во согласност со релевантната законска регулатива, 
упатства и воспоставени политики. 
 

1.5. Одговорност на ревизорите е да изразат мислење за финансиските извештаи од 
точка 1.1. врз основа на извршената ревизија. Оваа одговорност вклучува и 
изразување мислење за тоа, дали активностите, финансиските трансакции и 

                     
1 Одлука за избор на Влада на РСМ број 08-2744/1 од 30.08.2020 година 
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информации рефлектирани во финансиските извештаи се, во сите материјални 
аспекти, во согласност со релевантната законска регулатива, упатства и 
воспоставени политики.  
Оваа одговорност вклучува извршување на постапки за добивање ревизорски 
докази за тоа дали приходите и трошоците се користени за планираните намени 
утврдени од страна на законодавецот. Таквите постапки вклучуваат и процена 
на ризикот од неусогласеност. 
Ревизијата е извршена во согласност со Ревизорските стандарди на Врховните 
ревизорски институции (ISSAI). Овие стандарди налагаат да ги почитуваме 
етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата со цел да добиеме 
разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од 
материјално погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува извршување на 
постапки за прибавување на достатни соодветни ревизорски докази како 
поткрепа на нашите заклучоци. Избраните постапки зависат од расудувањето 
на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризикот од материјална 
неусогласеност, без разлика дали е резултат на измами или грешки. 
 
При процена на ризикот, ревизорот ги разгледува внатрешните контроли 
релевантни за подготвување и објективно презентирање на финансиските 
извештаи со цел да се дизајнираат ревизорски постапки кои се соодветни во 
околностите, но не за целите на изразување на мислење за ефективноста на 
внатрешните контроли на субјектот. Ревизијата исто така вклучува оценка на 
соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на 
сметководствени проценки направени од страна на раководството на субјектот, 
како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи. 
Веруваме дека ревизорските докази коишто ги имаме прибавено се достатни и 
соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско мислење. 

 
2. Цели, заснованост и период на вршење на ревизијата 

 
2.1. Цел на ревизијата на финансиските извештаи е да му овозможи на ревизорот да 

добие разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи земени како 
целина се ослободени од материјално погрешни прикажувања било поради 
измама или поради грешка, овозможувајќи му на ревизорот да изрази мислење 
за тоа дали финансиските извештаи се изготвени, во сите материјални аспекти, 
во согласност со применливата рамка за финансиско известување и да 
известува за финансиските извештаи и да комуницира, во согласност со 
ревизорските наоди. 
 
Цел на ревизијата на усогласеност во врска со ревизијата на финансиските 
извештаи е ревизорот да добие разумно уверување за тоа дали активностите, 
финансиските трансакции и информациите рефлектирани во финансиските 
извештаи се во сите материјални аспекти, во согласност со релевантната 
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законска регулатива, упатства и воспоставени политики и да ја известува 
законодавната власт и други соодветни тела за наоди и расудувања. 

 
2.2. Финансиските извештаи кои се предмет на овој извештај се засновани врз 

завршната сметка составена според применливата рамка за финансиско 
известување во Република Северна Македонија и со прифатени и спроведени 
извесни корекции од страна на субјектот, како резултат на утврдени погрешни 
прикажувања. 
 

2.3. Ревизијата од точка 1.1. погоре е планирана и извршена во периодот од 01.07.2022 
до 30.09.2022 година кај Министерство за финансии од тим на Државниот завод 
за ревизија. 

 
3. Осврт на ревизијата од претходната година – спроведување на препораките 

 
Извршена е ревизија на спроведување на препораките презентирани во 
Конечниот извештај на овластениот државен ревизор за 2018 година, број 10-
421/6 од 27.04.2020 година и издаден е преглед за статусот на спроведувањето на 
препораките. Од содржината на презентираните податоци во прегледот, 
ревизијата констатира дека од дадените две препораки една препорака e 
делумно спроведена и една препорака е во тек на спроведување. 
 

4. Наоди и препораки  
 

Прашањата кои ги покрива овој извештај беа дискутирани на завршниот 
состанок со раководството и одговорните лица на субјектот - предмет на 
ревизија на ден 11.11.2022 година.  
 
Од страна на одговорното лице на субјектот, не се добиени забелешки на Нацрт 
извештајот на овластениот државен ревизор број 11-1151/2 од 23.12.2022 година. 
 
Констатирани се следните состојби: 
 

4.1. Усогласеност со закони и прописи  
 

4.1.1. Согласно член 11 од Законот за користење и располагање со стварите во државна 
сопственост и со стварите во општинска сопственост, органите на државна 
управа се должни да обезбедат чување и заштита на недвижните ствари, нивно 
економично и соодветно користење и уредно и навремено извршување на 
обврските што произлегуваат од користењето на стварите.  
Со увид во сметководствената евиденција и документација, утврдивме дека во 
книгата на капитален имот евидентирани се повеќе објекти со кои располагаат 
МФ и УИПР како орган во состав на министерството, од кои дел се сместени во 
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деловни објекти кои се користат и од други органи. Во 2021 година МФ има 
преземено активности за осигурување само на дел од недвижниот имот2 и 
опремата со кои располага. Во насока на преземање на активности за 
осигурување на целокупниот имот на МФ, во текот на ревизијата побарана е 
информација за осигурување на имотот од страна на институциите со кои 
министерството користи заеднички објекти, од каде е добиен повратен одговор 
дека дел од имотот со кој располага МФ е опфатен со постапките за осигурување 
спроведени од нивна страна. Целосната заштита на недвижните ствари ќе 
овозможи наплата на штета во случај на оштетување на истите. 
 
Препорака: 
Одговорното лице на МФ да продолжи со активностите за осигурување на 
целокупниот недвижен имот со кој располага. 

 
4.2. Финансиски извештаи  

 
4.2.1. Овластениот државен ревизор во Конечните извештаи за извршени ревизии на  

МФ од минати години, извести за  состојбите во однос на недвижниот имот на 
МФ, за кои состојби дадени се препораки за нивно надминување.  
Со извршениот увид во доставената документација и евиденцијата на 
градежните објекти со состојба на 31.12.2021 година од 1.198.9603 илјади денари, 
ги констатиравме следниве состојби:  
 во евиденцијата не се воведени објекти и земјиште , за кои МФ има 

стекнато право на трајно користење врз основа на донесени акти - Одлуки од 
Владата на РСМ и тоа за:  
- недвижна ствар-објект во Радовиш со вкупна површина од 2.786м2, за кој 

донесена е Одлука4 и запишано е правото на користење во АКН;  
- недвижни ствари во Струмица – земјиште со вкупна површина од 1.971м2, 

за кое донесена е Одлука5  и запишано е правото на користење во АКН.  
Во текот на ревизијата, МФ со Допис6се обрати до општина Струмица за 
добивање информација за вредноста на земјиштето, со цел преземање 
понатамошни активности; 

 35 објекти (13 подрачни единици и 22 одморалишта/апартмани) за кои МФ 
има обезбедено имотни листови, евидентирани  се во материјалната 

                     
2 Деловен објект во Скопје во кој е сместено МФ, објектот во кој е сместена градинката на МФ, објектите 
за одмор во Дојран и Крушево и недвижен имот стекнат во стечајни/извршни постапки 
3 Сегашна вредност на градежни објекти и одморалишта на МФ, по спроведени корекции во текот на 
ревизијата 
4 Одлука за давање на трајно користење недвижна ствар на Министерството за финансии број 42-1229/1 
од 10.02.2016 г. („Службен весник на Република Македонија“ број 27/2016) 
5 Одлука за престанок и за давање на трајно користење на недвижни ствари на Министерството за 
финансии број 42-3464/3 од 07.05.2014 г. („Службен весник на Република Македонија“ број 73/2014)   
6 Барање број 11102/1 од 26.10.2022 г. 
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евиденција без вредност , поради необезбедени податоци/документи за 
утврдување на вредноста на истите. 
МФ има преземено активности во претходни години и се има обратено до 
Бирото за судски вештачења со барање за проценка на вредноста на 
објектите, но по истото не е добиен повратен одговор. Во текот на ревизијата 
МФ со Барање7 повторно се обрати до Бирото за судски вештачења за 
проценка на вредноста на објектите со кои располага, а за кои не е утврдена 
вредност. 

Наведените состојби не се во согласност со член 12 од Законот за 
сметководството за буџетите и буџетските корисници и член 18 од Законот за 
користење и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во 
општинска сопственост и има влијание на реалноста на податоците искажани 
во финансиските извештаи. 

 
Препорака: 
Одговорното лице на МФ да продолжи со активностите за обезбедување на 
имотни листови и за утврдување на вредноста за недвижностите за кои има 
стекнато право на користење, како и нивно сметководствено евидентирање. 
 

4.2.2. Со извршениот увид во доставената документација од извршениот попис на 
средствата, побарувањата и обврските за 2021 година, ревизијата ги утврди 
следните состојби:  

- пописот на постојаните средства и усогласувањето на фактичката со  
сметководствената евиденција е извршено по локација/ простории на МФ, 
без да се изврши збирно усогласување на ниво на цело министерство, како 
и по аналитички конта, со што е отежнато потврдувањето на состојбата на 
евидентираните средства, како и вредносното утврдување на кусоци и 
вишоци во извештајот од централната пописна комисија; 

- пописот на градежните објекти кои ги користи МФ е извршен врз основа 
на имотните листови приложени од СФП, без да се утврди фактичката 
состојба на објектите кои се во сопственост или ги користи МФ (детално 
образложено во точка 4.2.1. од извештајот); 

- пописот во 34 подрачни одделенија и 4 одморалишта на МФ кои се 
физички дисперзирани низ државата е извршен од страна на пописни 
комисии формирани во подрачните одделенија, врз основа на доставена 
Инструкција за спроведување на пописот со состојба 31.12.2021 година. 
Пописните комисии по завршување на пописот имаат доставено пописни 
листи, а дел и извештаи за извршен попис до СФП.  
Состојбата од извршениот попис во подрачните одделенија не е дел од 
извештајот на централната пописна комисија, освен состојбата од 
извршениот попис на одморалиштата.  

                     
7 Барање број 05-10782/1 од 14.10.2022 г. 
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Пописната комисија во подрачното одделение во Струга има доставено 
записник за извршениот попис на одморалиштата/апартманите во Струга, 
во кој констатирала дека извршен е попис само на два апартмани, додека 
во останатите апартмани не е извршен попис поради настанат технички 
проблем за влез во истите. Исто така, пописната комисија нема извршено 
попис и на одморалиштата во Асамати–Ресен и Градиште–Охрид од 
причина што МФ нема задолжено одговорни лица за објектите.  
Во текот на ревизијата, извршивме увид во одморалиштата во Еуротел-
Струга, Градиште - Охрид и Асамати - Ресен, при што констатиравме: 
 во Еуротел-Струга од вкупно 12 (дванаесет) апартмани, МФ има 

имотен лист за 10 (десет). Кај 10 (десетте) апартмани постои 
оштетување на влезните врати (брави), поради што влезот во истите е 
возможен само со интервенција од страна на лицето задолжено за 
обезбедување на објектот, додека двата апартмани се обезбедени со 
приватно обезбедување, поради што беше оневозможен увид во 
истите; 

 од вкупно 30 (триесет) апартмани во Асамати, 15 (петнаесет) се 
насилно отворени од непознат сторител, а при посета на истите 
немаше физичко обезбедување на комплексот и  

 во Градиште–Охрид од 5 (пет) приколки, кај една приколка има 
оштетување на влезната врата. 

- во евиденцијата на МФ евидентирани се книги, од кои дел се без утврдена 
сметководствена  вредност и со извршениот попис на истите утврдено е 
дека недостасуваат 178 книги од областа на стручна литература, како и 
најдени се книги со други наслови кои не се евидентирани во 
материјалната евиденција.  
Пописната комисија во извештајот за извршениот попис има дадено 
предлог за министерот да определи лице кое ќе располага со книгите со 
цел надминување на констатираните состојби, но до денот на известување 
за извршената ревизија, не е постапено по дадениот предлог; 

- не е извршен попис на материјалните средства во подготовка во износ од 
84.874 илјади денари, не е потврдена состојбата на секое одделно, како и не 
се утврдени причините поради кои средствата се уште не се завршени.  
Во текот на ревизијата преземени се активности за потврдување на  
степенот на завршеност на материјалните средства во подготовка и нивно 
соодветно прикажување во деловните книги (образложено во точка 6.3. од 
извештајот); 

- не е извршен попис на ситниот инвентар со кој располага МФ, како и на 
паричните средства на останатите сметки со кои располага МФ и тоа на 
сметките 787-17 Детска градинка, 696-14 - Средства за јавно наддавање и 
789-57 - Средства за денационализација;  

- во извештајот за извршен годишен попис на побарувања и обврски 
пописната комисија ја потврдила правната основа и старосната структура 
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на побарувањата во износ од 260.812 илјади денари, но нема дадено 
предлог до одговорното лице на МФ за постапување со побарувањата. 
Должникот од кој МФ има побарување во износ од 169.317 илјади денари 
или 65% од побарувањата е избришан од Централниот регистар на РСМ, 
поради што не постои реална можност за нивна наплата. Побарувањата од 
друг должник во износ од 91.105 илјади денари е пријавена во стечајната 
постапка за истиот која се уште не е завршена.   
Состојбата со обврските на МФ во износ од 56.511 илјади денари, 
констатирана е во извештајот за извршен годишен попис, со прилог 
спецификација на добавувачи и дополнителна документација, од која 
ревизијата констатира дека 99% од обврските се кон еден добавувач,  
потекнуваат од 2018 година и за истите во тек е стечајна постапка. 

 

Горенаведениот начин на вршење попис не е во целост согласно дел VIII-Попис 
на средствата, обврските и побарувањата од Правилникот за сметководството 
на буџетите и буџетските корисници и истиот не обезбедува целосно 
усогласување на сметководствената состојба на средствата, побарувањата и 
обврските со фактичка состојба утврдена со пописот, што влијае врз реално и 
објективно искажување на податоците во финансиските извештаи, како и на 
квалитетот на информациите кои ги даваат истите.  
 
Во текот на ревизијата, МФ донесе упатство за работа на комисиите за попис8, 
во кое уредени се активностите за спроведување на пописот на начин кој ќе 
обезбеди целосен опфат на средствата со кои располага МФ.  
 
Препорака: 
Одговорното лице на МФ да преземе мерки и активности при спроведување на 
пописот:  
- целосна имплементација на упатството за работа на комисиите за попис; 
- централната пописна комисија да врши збирно усогласување на 

постојаните средства, побарувањата и обврските на ниво на цело 
министерството; 

- да се врши попис на сите градежни објекти согласно фактичката состојба; 
- извештајот на централната пописна комисија да содржи податоци и од 

извршениот попис во подрачните одделенија; 
- да се утврди вредноста на книгите со кои располага МФ, како и да се 

усогласи фактичката со сметководствената состојба на истите; 
- да се врши попис на материјалните средства во подготовка, со утврдување 

на степенот на завршеност на истите; 

                     
8 Упатство за работа на комисиите за попис на средствата и изворите на средства со состојба на 31.12 
број 05-12119/1 од 18.11.2022 година 
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- да се врши попис на ситниот инвентар како и на средствата на сите сметки 
со кои располага МФ и 

- пописната комисија во извештајот за попис на побарувањата и обврските да 
даде предлог до одговорното лице на МФ за понатамошно постапување со 
евидентираните побарувања согласно реалните можности за наплата како 
и да го наведе правниот основ и старосната структура на обврските. 

 
4.3. Користење на средствата согласно законски прописи  

 
4.3.1. Со извршениот увид во начинот на планирање, спроведување и реализација  на 

постапките за јавни набавки, опфативме  66% од износот на склучени договори 
во 2021 година односно 47.822 илјади денари како и 36% од износот на склучени 
договори во минати години, а кои имаат реализација во 2021 година односно 
28.988 илјади денари.  
Со извршената ревизија на спроведените постапки и нивната реализација, ги 
утврдивме следните состојби: 
 МФ има спроведено постапка за јавна набавка на услуга-надградба и 

одржување на апликацијата за МИС (Management Information System) на 
Секторот за централно финансирање и склучување на договори, по која во 
јануари 2020 година склучен е договор9 во износ од 3.540 илјади денари, кој е 
реализиран заклучно со 2021 година. Со извршениот увид во документацијата 
за спроведената постапка за јавна набавка, ревизијата  констатира дека: 

- предметот на набавка е дефиниран како неделив, иако ставките кои се 
предмет на јавна набавка-превентивно и интервентно одржување на 
системот и техничка поддршка и адаптивно одржување/надградба на 
системот, согласно Заедничкиот поимник за јавните набавки се 
предвидени како посебни шифри и за истите може да се спроведе јавна 
набавка во делови. Согласно даденото образложение во Решението за 
јавна набавка, истата не е делива од техничка и економска гледна точка, 
односно делењето на набавката би предизвикало потешкотии во 
спроведувањето на постапката од технички аспект, а исто така би 
предизвикало значително поголеми трошоци за МФ; 

- како критериум за избор на најповолна понуда е утврдена најниската 
понудена цена, а во техничката спецификација, во рамки на адаптивното 
одржување покрај измени и доработки на постоечките 
функционалности, предвидена е и изработка на нови функционалности-
модули, прегледи, извештаи, кои во моментот на склучување на 
договорот за одржување не постоеле во системот и за кои носителот на 
набавката е должен да му го достави на МФ изворниот код на 
софтверската апликација.  

                     
9 Број 03-1235/1 од 23.01.2020 г. 
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Наведеното упатува дека покрај услугите за одржување, предметот на 
набавка опфаќа и услуги за изработка/надградба на софтвер, за кои во 
член 99 став 5 од Законот за јавните набавки е наведено дека договорниот 
орган нема да ја користи цената како единствен критериум за избор на 
најповолна понуда. Спојувањето на набавка за одржување и за надградба 
на софтверот во една постапка за јавна набавка, создава ризик од 
намалување на конкуренцијата, која треба да се обезбеди согласно член 3 
од Законот за јавните набавки; 

- средствата за набавката се обезбедени и исплатени од расходната ставка 
за тековно одржување, иако истата според природата на расходите 
претставува вложувања во нематеријални средства за кое треба да се 
зголеми вредноста на софтверот.  

Истакнуваме дека во текот на 2022 година, МФ има спроведено постапка за 
јавни набавки за надградба на софтвери, одделно од постапката за набавка 
на услуги за одржување. 
Наведените состојби создаваат ризик од намалување на транспарентноста и 
конкуренција при спроведувањето на набавките која треба да се обезбеди 
согласно член 3 од Законот за јавните набавки. 
 

 МФ во 2021 година има спроведено постапка за набавка на стоки – поддршка 
и претплата на лиценци и одржување на систем за управување безбедносни 
информации и настани и склучено договор10 во износ од 1.516 илјади денари.  
Со извршениот увид на документацијата од спроведената постапка 
ревизијата констатира дека во техничката спецификација предвидено е 
набавка на поддршка и претплата на лиценци и одржување на систем за 
управување со безбедносни информации, иако ставките кои се предмет на 
јавна набавка согласно Уредбата за заедничкиот поимник за јавни набавки11 
се предвидени како посебни шифри и за истите може да се спроведе јавна 
набавка во делови. Спојувањето на набавка на поддршка и претплата на 
лиценци и  одржување на систем за управување безбедносни информации во 
една постапка за јавна набавка создава ризик од намалување на 
конкуренцијата, која треба да се обезбеди согласно член 3 од Законот за 
јавните набавки. 

 
Препорака: 
Одговорното лице на МФ да преземе мерки и активности при спроведувањето 
на јавните набавки предметот на набавка да се оформува согласно законската 
регулатива и на начин кој ќе обезбеди поголема конкуренција. 
 
 

                     
10 Број 03-5052/1 од 25.05.2021 г. 
11 „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 14/20 
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Основ за изразување на мислење 
 

Вкупниот ефект од изнесените наоди во точката 4.2. е основ за изразување 
мислење и се однесуваат на:  

- сметководствената евиденција недвижниот имот и обезбедување на  
документи за сопственост или право на користење и   

- начинот на спроведувањето на пописот на средствата, побарувањата и 
обврските. 

 
5. Ревизорско мислење 

 
Мислење за финансиски извештаи 
 
Според наше мислење, со исклучок на ефектот на прашањата изнесени во 
точката 4.2. финансиските извештаи ги прикажуваат вистинито и објективно, во 
сите материјални аспекти, финансиската состојба на Министерството за 
финансии на ден 31 декември 2021 година како и резултатите на финансиските 
активности за годината која завршува со тој датум, во согласност со 
применливата рамка за финансиско известување. 
 
Мислење  за усогласеност со закони и прописи  

 

Според наше мислење, активностите, финансиските трансакции и информации, 
рефлектирани во финансиските извештаи, во сите материјални аспекти, се во 
согласност со релевантната законска регулатива, упатства и воспоставени 
политики. 
 

6.   Нагласување на прашања за неизвесност и континуитет 
 

6.1. Обрнуваме внимание на постоење на неизвесност во однос на исходот од судски 
постапки кои се во тек, во кои МФ е тужител или тужена страна,  чиј исход може 
да има влијание на финансиските извештаи на МФ во идниот период и тоа: 

- МФ е тужител во 23 судски спорови во вкупен износ од 44.087.065 илјади 
денари и  

- тужена страна во 53 судски спорови во вкупен износ од 396.947.442 илјади 
денари, од кои во дел е тужена страна заедно со други институции. 

Истакнуваме дека МФ се јавува и како тужена страна во случаите каде е тужена 
РСМ, за кои постои неизвесност од кои сметки на МФ ќе се вршат исплати, во 
случај на донесување правосилни пресуди за исплата на средства. 

 
6.2. Во конечниот извештај за ревизијата на финансиските извештаи заедно со 

ревизија на усогласеност на МФ за 2018 година, овластениот државен ревизор 
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извести дека МФ во 2015 година има склучено договор12 со правно лице за закуп 
на деловен простор, за кој МФ е обврзано да плаќа месечен надомест од 136 
илјади денари или 1.632 илјади денари годишно. Во наведените простории 
сместена е опрема сопственост на МФ, која е дотраена, неупотреблива или 
технолошка застарена. Истакнуваме дека ваквата состојбата останува 
непроменета и во 2021 година. 
Имено, по барање на МФ, Бирото за судски вештачења извршило процена и  
изготвило Извештај 13, согласно кој вкупната проценета вредност на движни 
средства во МФ изнесува 0 денари и истите не се во функција, целосно се 
дотраени и не се употребливи. 
Во член 42 став 3 од Закон за користење и располагање со стварите во државна 
сопственост и со стварите во општинска сопственост14 предвидено е дека ......“За 
движните ствари кои поради нивната дотраеност, неупотребливост или 
технолошка застареност не ги користат државните органи ........ не можат да се 
продадат или разменат, државните органи ...... врз основа на одлука за 
согласност од Владата на РСМ, се должни да спроведат постапка за избор на 
правно лице кое врши дејност или поседува дозвола за собирање и/или 
транспортирање, преработка, рециклирање и уништување на отпад.” 
 
Имајќи ја во предвид висината на месечниот надомест кој МФ го плаќа на 
правното лице, како и проценетата вредност на движните ствари кои се чуваат 
во овие простории, ревизијата смета дека е потребно интензивирање на 
започнатите активностите во насока на спроведување на постапката за избор на 
правно лице, со цел економично користење на средства од Буџетот на РСМ. 
 

6.3. Во текот на ревизијата од страна на МФ прифатени и спроведени се корекции 
дадени од Државниот завод за ревизија, кои предизвикаа промени во активата 
и пасивата во финансискиот извештај - Биланс на состојба, односно намалување 
во вкупен износ од 188.280 илјади денари. Спроведените корекции се однесуваат 
на: 

- сметководствено прекнижување од сметките Материјални средства во 
подготовка и Пасивни временски разграничувања на сметките Материјални 
средства и Извори на капитални средства, во вкупен износ од 84.874 илјади 
денари кои не предизвикаа промени на износот на активата и пасивата во 
Билансот на состојба, спроведено со налог за книжење број 00-1/3 од 
04.01.2022 година; 

- сметководствено прекнижување од сметката Нематеријални средства на 
сметката Материјални средства, во износ од 575 илјади денари, кои не 

                     
12 Договор за закуп на деловен простор број 03-3828/1 од 03.04.2015 г. и Анекс број 1 на Договорот, број 
05-3410/1 од 22.04.2020 г. 
13 Број 05-7037/1 од 16.06.2022 г. 
14„Службен весник на Република Македонија“ број 78/15, 106/15, 153/15, 190/16, 21/18 и „Службен весник 

на Република Северна Македонија“ број 101/19, 275/19 и 122/21 
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предизвикаа промени на износот на активата и пасивата во Билансот на 
состојба, спроведено со налог за книжење број 00-1/6 од 04.01.2022 година и 

- сметководствено прекнижување од сметките Материјални средства и 
Извори на капитални средства на одделните сметки во вонбилансната 
евиденција во вкупен износ од 188.280 илјади денари, кој се однесува на 
сметководствено евидентирани објекти во МФ, кои со Одлуки од Владата на 
РСМ се дадени на времено или трајно користење на други државни органи. 
Сметководствените корекции се спроведени со налог за книжење број 00-1/5 
од 04.01.2022 година.  

Во текот на ревизијата, МФ со Дописи15се обрати до надлежните институции за 
добивање информации за евиденцијата и корисничкото право на објектите, со 
цел преземање понатамошни активности. 
Корекциите детално се прикажани во делот Образложенија кон финансиските 
извештаи. 
 

7. Останати прашања 
 

7.1. Во конечните извештаи за извршени ревизии на финансиските извештаи 
заедно со ревизија на усогласеност на МФ во минати години, овластениот 
државен ревизор истакна дека не постои усогласеност на органите во состав на 
МФ утврдени во член 19 од Законот за организација и работа на органите на 
државната управа, со фактичката состојба, за што препорача да се иницира 
измена на наведениот закон, односно негово усогласување со поодделните 
закони кои го регулираат основањето на државни органи и институции. 
Истакнуваме дека состојбата останува непроменета и во текот на 2021 година.  
 

7.2. Со Законот за вработените во јавниот сектор  е уреден начинот и бројот на 
пополнување на посебни работни места во кабинетот на министрите, заради 
извршување на работни задачи на посебни советници, како и времетраењето на 
договорот за вршење на функција посебен советник.  
Со извршената анализа на одредбите од наведениот закон, утврдивме отсуство 
на одредби за регулирање на висината на платата на посебните советници во 
одделните институции, вклучувајќи го и МФ. 
 
Истакнуваме дека во Предлог Законот за вработените во јавниот сектор, кој е во 
постапка на донесување, предвидена е одредба во која е утврдено вреднувањето 
на платата на вработените во кабинетите на министрите, меѓу кои и на 
советниците на министрите, со чие донесување ќе се надмине утврдената 
состојба. 
 
 

                     
15 Барање број 05-10783/1 од 14.10.2022 г.; Барање број 05-11543/1, Барање број 05-11544/1 и Барање број 05-

11546/1 од 08.11.2022 г. 
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло - 

жение 2021 2020

Приходи
Трансфери и донации 3.1. 536.708 508.217
Вкупно приходи 536.708 508.217

Расходи
Тековни расходи
Плати и надоместоци 3.2.1. 294.008 275.385
Стоки и услуги 3.2.2. 111.224 104.252
Субвенции и трансфери 3.2.3. 115.612 115.632
Вкупно тековни расходи 520.844 495.269

Капитални расходи
Капитални расходи 3.2.4. 15.864 12.948
Вкупно капитални расходи 15.864 12.948

Вкупно расходи 536.708 508.217

БИЛАНС НА ПРИХОДИ И РАСХОДИ ЗА 2021 година
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во 000 денари

Опис на позицијата
Образло-

жение 2021 2020
Актива

Тековни средства
Парични средства 4.1.1. 79 79
Побарувања 4.1.2. 260.812 260.812
Побарувања за дадени аванси, депозити и кауции 4.1.3. 5 6
Активни временски разграничувања 4.1.4. 476.419 450.171
Залихи 4.1.5. 678 912
Вкупно тековни средства 737.993 711.980

Постојани средства
Нематеријални средства 4.2.1. 11.490 12.747
Материјални средства 4.2.2. 1.320.226 1.255.200
Материјални  средства во подготовка 4.2.3. 0 84.874
Вкупно постојани средства 1.331.716 1.352.821

Други средства 4.2.4. 7.078 6.575

Вкупна актива 2.076.787 2.071.376
Вонбилансна актива 4.5.3. 195.150 8.729
Пасива

Тековни обврски
Краткорочни обврски спрема добавувачи 4.3.1. 58.113 58.153
Краткорочни финансиски обврски 4.3.2. 330 322
Краткорочни обврски за плати и други обврски 
спрема вработените 4.3.3. 22.950 21.904
Пасивни временски разграничувања 4.3.4. 260.896 345.771
Вкупно тековни обврски 342.289 426.150

Долгорочни обврски 4.4. 395.026 369.792

Извори на средства
Извори на капитални средства 4.5.1. 1.332.394 1.268.859
Вкупно извори на деловни средства 1.332.394 1.268.859

Извори на други средства 4.5.2. 7.078 6.575

Вкупна пасива 2.076.787 2.071.376
Вонбилансна пасива 4.5.3. 195.150 8.729

БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31.ДЕКЕМВРИ



МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ - СМЕТКА НА ОСНОВЕН БУЏЕТ (637) 
КОНЕЧЕН ИЗВЕШТАЈ НА ОВЛАСТЕНИОТ ДРЖАВЕН РЕВИЗОР 

 

Ревизорски тим: Овластен државен ревизор 17 
1. _______________________                                                     _______________________ 
2. _______________________                                                      
3. _______________________                                                       

 

 

   во 000 денари

О  П  И  С
Државен јавен 

капитал 

Извори на 
средства за 

други намени

Останат 
капитал 

(залихи на 
материјали, 

резервни 
делови и ситен 

инвентар и 
хартии од 
вредност) Вкупно

Состојба 01.01.2021 година 1.267.947             6.575                     912                          1.275.434          

Зголемување по основ на: 352.720                1.491                      835                          355.046             
Набавки 18.487                 -                        835                         19.322                
Стекнување без надомест 
(субвенција) 171                           -                               -                                 171                       
Ревалоризација на капитални 
средства 249.188               1.491                     -                                 250.679             
Спроведени корекции во тек на 
ревизија 84.874                -                        -                         84.874               

Намалување по основ на: 288.951                988                        1.069                       291.008             
Ревалоризација на амортизација 71.514                  607                       -                                 72.121                 

Амортизација 29.157                  381                        -                                 29.538                
Спроведени корекции во тек на 
ревизија 188.280               -                                 188.280             
Останати намалувања-издадени 
материјали -                        -                        1.069                       1.069                  

Состојба 31.12.2021 година 1.331.716              7.078                     678                          1.339.472          

ПРЕГЛЕД
НА ПРОМЕНИ НА ИЗВОРИ НА КАПИТАЛНИТЕ СРЕДСТВА ЗА 2021 ГОДИНА
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periudh0n prej datds 01.07.2022 deri mE

1
\4nHr' rpp, rBo ir SHHdHT hn Ha' Ltinistri. e tinarcave e
peny61,ha ceBep,a Makeno',a/ R.pubrikEs sE Maqedode * 

' "a* il:$j!"'j!i.[ *iii];'
+389 2 3255 788

I,eny6rMxa CecepHa MaKe,qorria



Peny6eG Ce@psa Ma<eaoxuja

MuHucrepcrooro aa $uHaucNu
AeTaIHO fi4 pa3rneAa x yTBpAI4 nocoqeHI.{Te

cocroi6r4, Hao,qu r,{ KoHcrararlrru Ha

,{pxaoxuo'r 3aBoA 3a peBH3Hia KaKo r.l

IIpenoparu,ITe no r4cTr,rTe:

- no 4en 4.1. YcoraaceHocr co 3aKoHr,r

l- nponHcrl oA Haqpr u:neruraior :a
cMerKara ocHoBeH 6yuer (637)

npenopaKara e MO ga npoAon)Kr,r co

aKTrrBHOCTr4Te 3a OCrIrypyBaBe Ha

qenoKynHlror r4Mor co Koi pacflollara

- Bo Aen 4.2. (Dunaucprcxr,r H3Berrrau
oA Haqpr lr:nelrrajor 3a cMerKara
ocHoBeH 6yrJer (637) npenopaKara e M@ ga

npoAonxlr co aKTHBHocTI4Te 3a

o6e:6e4yname Ha ,IMorHu nncroBt4 v
yrBpA)tsa}be Ha BpeAHocra 3a

HeABI4)I(HOCTI,ITe 3a KOU r,IMa CTeKHaTO

npaBo Ha KoplrcTerbe, KaKo Lt HlrBHo

CMeTKOBOACTBeHO eBHAeHTUPaEe.

flpenoparcara e Aa ce npe3eMar Hlr3a

MepKr,r H aKTr,rBHocTu npu cnpoBeAyBarbero
HA IIOIIHCOT

- Bo Aen 4.3. I(opucrene Ha

cpe,4crBaTa couracHo 3aKoHCKrrTe nponI,Ic]r

oA Haqpr rl:nerutaior 3a cMerKara
ocHoBeH 6yuer (637) npenopaxara e MO ga

npe3eMe MepKH x aKTUBHoCTLI npu
cnpoBeAyBarr,e Ha iannure na6asKr.t

npeaMeror Ha jaruara ua6agxa Aa ce

oQopuyna coDracHo 3aKoHcxara
perynarr,rBa r,r Ha HaqLrH xoi (e o6es6egra

nororena rourypeuquja.

Boegno coo4rerH[ npenoparu no

o6.nacru ce HaBeAeHr4 r.r eo flraclloro go

paKoBoACTBoro rIoA ToqKa 1. BHarpeurnu

Mrrxxcrepcrno ea Qnxaxcux

Relub lika e Maqedo. isd se Veriul

Ministria e Financave

- Cerrop sa $r.rnaHcr.rcxu rrpaua]ba -
-Sektori i qdshtjeve Financiare-

peBl43xia Bo nepr.roAor oA 01.07.2022 go date 30.09.2022.

30.09.2022 roguua.

2

- nE piesen 4.1. Harmonizimi
me ligjet dhe regulloret nga Draft
raporti per llogarinO e buxhetit baze

(637), rekomandohet q€ MF-la tE

vazhdojE me aktivitetet p€r sigurimin e

prones se p€rgjithshme te cil6n e

disponon.
- ne piesEn 4.2. Raporte

financiare nga Draft raporti per

llogarinE e buxhetit bazO (637\,

rekomandohet qe MF-ia te vazhdoie me

aktivitetet per sigurimin e

flet6pron6sive dhe pErcaktimin e vler6s
se patundshmerive p6r t6 cilat ka fituar
tA dreiten e shfryt6zimit, si dhe p6r

evidentimin e tyre ne kontabilitet.
Rekomandohet te nd6rmerren njE sEre

masash dhe aktivitetesh giate zbatimit
te regiistrimit.

- nd pies€n 4.3. ShfrytEzimi i
mieteve sipas rregullave Iigiore nga

Draft raporti p6r llogarind e buxhetit
baze ($7), rekomandohet qe MF-ja td
nd6rmarr6 nie sEr6 masash dhe

aktivitetesh giate zbatimit te
prokurimeve publike, l0nda e prokurimit
publik te formohet sipas rregullativds
ligjore dhe ne ate menyre qe do te
sigurohet konkurrenc€ m6 e madhe.
NjEherazi. rekomandime pErkatEde sipas
sferave janE dhen€ edhe ne Letr€n

tMBHro€poBo 3a Oxsarcxx Hal Ministria e Financave .
Peny6nxa c.repE M&eaoMja/ Repnb lites 36 Maqedori+ .a veriut Y,. -qaM€ rpy€B' 6p. 12, CKonj€

Rr. 'Dane Gruev' !r. 12, Shkup

+389 21255 788

Ministria e Financave hollesisht i
pErcaktoi dhe shqyrtoi glendjet dhe

konstatimet e determinuara te Entit
Shtet€ror tA Revizionit, si dhe
rekomandimet e bazuara nE to:



Peny6ru(a CeBepBa Md(eAoHrja

Muxxcrepcrao sa Quxaacxr

- Cerrop 3a $I4HaHCIICKIl npauralba -
-Sektori i qdshtjeve Financiare-

KoHrponk, roqxa 2. Ycouaceuocr co dreituar udhEheqdsisE, nd pik6n 1.

3aKoHLr u nponucl{, ro.Ixa 3.O[HaHcl'rcrlr l(ontrolle te brendshme; pik0n 2

H3Be[rraH r,r rol{Ka 4. Har.nacynane na Harmonizimi me ligiet dhe rregulloret;
[paua]6a 3a Hex3BecHocr H KoHT]rHy]'Irer. pik6n 3. Raporte financiare dhe piken 4.

Theksimi i qdshtieve tE pasigurise dhe

kontinuitetit.
I4r"rai(n rr-r Bo npeABlIA IrocoqeHl'Ire Duke u bazuar n0 glendiet dhe

cocroi6u, HaoAu t4 KoHCraraIIuu, konstatimet e determinuara, Ministria e
Munr.rcrepcrnoto :a Srluaucul.t (e noctanu Financave do te veproi6 sipas
corJracHo 4o6uenure npenopaKl4 oA rekomandimeve t6 marra nga Enti
.{pxarnuor 3aBoA 3a peBlr3}lia, Bo HacoKa Shtet.ror i Revizionit, ne dreitim te
Ha HHBHo HaAMI'IHyBaI$e. teikalimit te tyre.

Co noqur, Me respekt,

M14HI,ICTEP/MINISTER
Dr. Fa

Republika e Maqedonise s€ V€riut

Ministria e Financave

14:pa6orr.r.n/Pdrgat it i: EneHa 3apKoB 
" 
14,'{'

CouaceH/Paf tohe t : Pozura l>oiauuesd ftf / 2
O4o6pr.n/M iratoi: .[,'p le,reua Tacr * 

[
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Mr Hk.repoBo ra Okrak.nn Hal Ministria e Financavc c
Peny6nka Celepsa MaxeAoxxia/Republikassa Maqedoniso + Vedut

Yr ,Aa e rpyeB' 6p. 12, Ckonje
Rr. 'Dme Gru./ u. 12, Shkup

+ 389 2 3255 7Aa
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